# EL SER QUE ES OBJETO DE LA METAFISICA SEGUN LA INTERPRETACION TOMISTA CLA- SICA

(Continuación)

## 9.—BALTASAR NAVARRETE, O. P. († 1625)

- 1) Navarrete reconoce una doble composición real en las sustancias materiales: Una en la línea esencial (materia-forma) y otra en el orden entitativo (esencia-existencia) (89).
- 2) La esencia y la existencia se distinguen realmente "tānquam res a re" (90).
- 3) Reconoce también la actualidad real propia de la esencia existente (91).

(89) "Unde sicut in particulari specie fit unum ex materia et forma, ita in genere entis fit unum ex essentia et existentia. Et sicut in specie resultat unum compositum ex materia et forma tanquam ex partibus componentibus, ita in genere entis resultat unum ex essentia et esse tanquam ex partibus componentibus" (*Controversiae in D. Thomae et eius Scholae defensionem*. Controversia XIV, § 1, Vallisoleti, 1605, fol. 77 va).

(90) "Dicimus ergo quod distinguuntur realiter tanquam res a re" (*Contro. XIV, § V*, ed. cit., fol. 82 rb.). Describe la existencia como "actualitas quae-dam qua mediante res habet esse extra suas causas" (*Ibidem* § I, fol. 77 va).

(91) "Licit absolute loquendo essentia habeat totam suam actualitatem ab existentia, ad istum sensum, quod ante existentiam nihil positivum et reale convenit essentiae a parte rei, ut declaratum est; tamen illa actualitas qua mediante essentia constituitur in ratione essentiae est distincta ab actualitate existentiae..."

Probatur doctrina tradita: Existentia habet diversam perfectionem quatenus conjungitur diversis essentiis: ergo existentia non tribuit actualitatem propriam essentiae immediate per se ipsam. Antecedens probatur: quia enim perfectio essentialis hominis est maior quam perfectio essentialis equi; ideo existentia hominis faciens illum existere extra causas naturales, perfectiori modo facit illum existere et est perfectior existentia in homine quam in equo. Consequientia vero probatur: nam forma non limitatur a subjecto in quo recipitur, nisi media aliqua entitate distincta ab eadem forma" (*Ibidem* § II, fol. 78 rb). "Præterea, natura constituitur in specie ratione sue essentiae, non vero ratione existentiae. Ergo actualitas ipsa essentiae est distincta ab actualitate existentiae, et datur a parte rei entitas essentiae quae non provenit immediate ab existentia" (*Ibidem*, fol. 79 ra).

4) El ser por participación lo es tanto por parte de la esencia como por parte de la existencia (92).

5) El ser que se coloca en los predicamentos es directamente el ser en cuanto esencia; la existencia no se pone en ellos sino reductivamente (93).

6) Navarrete expone ampliamente la idea de la mayor perfección de la existencia sobre la esencia (94).

7) Lo que especifica a las ciencias es la esencia de las cosas que se estudian; no la existencia, de la cual abstrae la ciencia (95).

8) El objeto de la Metafísica es el ser, en cuanto cognoscible por

(92) "Totum compositum ex esse et essentia dicitur ens per participationem; et consequenter etiam componentia dicuntur entia per participationem quoniam participatio ipsa divisa relinet in existentia tanquam in prima actualitate qua alia dicuntur entia per participationem" (*Ibidem*, § IV, fol. 81 vb).

(93) "Res non ponitur in praedicamento ratione existentiae; immo vero cum res coordinentur in praedicamento ratione praedicatorum essentialium, quibus superiora praedicantur de inferioribus; evidens est quod in hac coordinatione praescinditur ab existentia, et solum consideratur quid essentialiter convenientat cuiuscunque rei ponibili in coordinatione secundum rationem genericam vel specificam. Atque ita non consideratur res eadem secundum aliquod praedicatum accidentale, cuiususmodi est existentia" (*Ibidem*, § V, fol. 83 rb). "Existentia pertinet reductive ad praedicamentum in quo ponitur essentia" (*Ibidem*, fol. 83 ra).

(94) *Controv.* XIV, §. VII-X.

(95) "Generaliter loquendo conformiter ad simplicitatem essentiae cuius cunque objecti debet dari simplex scientia eiusdem objecti" (*Controv.* IX § X, fol. 47 rb).

"Praeterea, eo ipso quo quaelibet natura habet suam essentiam, habet etiam proprietates demonstrabiles de tali essentia. Ergo per suam essentiam est in actu et etiam est scibilis" (*Ibidem*).

"Secundo dicimus quod in praedicta natura quae ex se fundat scientiam, eadem est ratio quae constitutiva eiusdem naturae in esse rei, atque ratio sub qua constitutiva eiusdem in esse scibilis" (*Ibidem*).

"Sed unum et idem objectum secundum quod fundat veritates conclusionum, dicitur scibile tanquam quod, et secundum quod habet essentiam continet rationem sub qua talis scibilitatis" (*Ibidem*, fol. 47, va).

"Et prima ratio sub qua sunt scibiles sumuntur ex ipsis rebus, quia prima ratio intrinseca non potest esse alia quam essentia constitutiva rem in esse rei" (*Ibidem*, § X, fol. 48 ra).

"Etenim perfectio objecti in esse rei desumitur per ordinem ad esse; perfectio vero objecti in esse objecti desumitur secundum proportionem ad potentiam. Quapropter ens magis perficitur in esse entis et in esse rei per ipsam existentiam, quam per abstractionem ab existentia, etiam si sub ista secunda abstractione habeat magis de necessitate et minus de contingencia. Ac vero in esse objecti magis perficitur per medium necessarium et invariabile immutandi potentiam. Et ita objectum voluntatis est quidem perfectius in esse rei, quia voluntas tendit in rem secundum quod est a parte rei; tamen objectum intellectus est perfectius in esse objecti, propterea quod intellectus trahit res ad se, et non considerat primo et per se modum perfectionis rei in se ipsa, sed modum coniunctionis invariabilis, quem habet res illa intellectu. Et ita intellectus tendit in objectum sub abstractione ab existentia (*Controv.*, XIV, § X, fol. 93 v).

su esencia (96). Lo cual no quiere decir que la Metafísica no llegue al conocimiento de la existencia (97).

9) Tanto el ser que es objeto del entendimiento como el ser que es objeto de la Metafísica tiene una amplitud indefinida, sincategóremática (98).

10) Navarrete distingue perfectamente dos clases de conocimiento del ser: una imperfecta, originaria, la del primer acto del entendimiento; y otra perfectísima, por abstracción formal, que nos pone en contacto con el ser en toda su perfección y virtualidad. El ser que es objeto de la Metafísica debe entenderse en este segundo sentido (99).

(96) "Aliquando vero illa ratio, quae et *sub qua* est idem realiter et formaliter cum objecto, ut patet de objecto Metaphysicae. Etenim immediate per se ipsum est origo omnium passionum quae de illo demonstrantur, atque adeo idem met ens terminat materialiter scientiam Metaphysicae tanquam ratio *quaे*, seu quatenus fundat veritates conclusionum. At vero, ut est principium ad quod reducuntur omnes eius passiones, habet se ut ratio *sub qua*" (*Controv.* IX, § X, fol. 47 vb).

"De eodem objecto ex se ipso est impossibile dari diversas scientias. Tamen de facto dantur secundum quod idem objectum induit diversas rationes scibilium, et ex consequenti iuxtaenam idem objectum consideratur ut pertinens ad essentias diversorum scibilium, et reducitur ad easdem essentias tanquam ad diversa media sub quibus cognoscitur" (*Ibidem*, fol. 48, rb).

(97) "Respondeatur quod scientiae desumuntur a rebus secundum ea prae dictata et proprietates quae convenienter eisdem rebus immutabiliter et invariabiliter: quoniam scientia est de necessariis et perpetuis unde non obstante quod existentia in rebus sit quid perfectissimum, tamen illam non considerat scientia propter variabilitatem quam dicit. Ex his tamen non inferas, quod existentia quae est principalissimus actus inter omnes non sit scibilis, immo vero quanvis existentia ut actuans naturam non sit scibilis ea sciencia qua natura est scibilis, tamen absolute, et secundum actualitatem quam dicit est scibilis a perfectissima scientia qualis est Metaphysica" (*Controv.* XIV, § X, fol. 94 r).

(98) "Licit enim dicant quoddam genus infinitatis tam ens secundum quod est objectum Metaphysicae quam idem ens secundum quod est objectum intellectus, illa tamen infinitas est sincategorematica, quae compatitur cum finita perfectione actuali et formalii" (*Controv.* XIV, § VII, fol. 89, vb).

(99) "Ens dicit actum primum cuiuscumque rei et actum ultimum. Primo modo correspondet ei existentia imperfecta; secundo vero modo existentia perfecta. Quapropter primo modo est proprium cognitionis ab intellectu nostro cognitione confusa; secundo vero modo exigit cognitionem perfectissimam et distinctam. Primo modo non praesupponit aliquam aliam cognitionem; secundo vero modo praesupponit cognitionem distinctam omnium rerum quas continet. Impossibile est enim quod ens, ut abstrahit ab inferioribus abstractione formalii, cognoscatur ea cognitione quam secundum se exposcit, nisi cognoscantur distincte omnia inferiora, quia cum habeat se sicut forma continens, omnem perfectionem inferiorum, ad cognitionem sui exposcit cognitionem omnium inferiorum quae ad ipsam rationem formalem reducuntur. Ex quo inferimus quod, siue ad hoc quod ens sit cognoscibile imperfecta cognitione et confusa requiritur quod secundum se sit in actu, licet imperfecto, ita ad hoc quod sit capax existentiae, licet imperfecte, est necessarium quod sit in actu, non vero contineat alia in potentia.

11) La existencia no es un accidente predicamental, sino predictable (100), que si bien actúa y perfecciona a la esencia, también recibe de ella cierta determinación (101).

12) Dios entra en la Metafísica como explicación de las cosas inferiores: bien como causa de ellas, bien como acto puro (102).

#### 10.—JUAN PABLO NAZARIO, O. P. (1556-1646)

Nos ha dejado un opúsculo bajo el título *De subiecto Metaphysicae*. Su doctrina es la siguiente:

1) Refiere ocho opiniones, aunque no se haga responsable de la autenticidad de todas ellas:

*Primera*: El objeto de la Metafísica es Dios. Así habrían pensado Alfarabi (según S. Alberto) y Averroes (según Suárez).

*Segunda*: Son las sustancias separadas. Se atribuye esta opinión a Averroes, pero lo ha negado Javelli.

*Tercera*: Es la sustancia en común, tanto material como inmaterial; creada e increada. Es la opinión de Buridano.

---

Verum quidem est quod communiter distinguitur cognitio confusa a cognitione distincta, quatenus illa incipit a toto ad partes; ista vero a partibus ad totum. Atque adeo videtur quod in ista distinctione praesupponatur quod totum ut in potentia continet partes, sit cognoscibile primo cognitione confusa, et quod generica ratio, quatenus in potentia, continet specificas, sit cognoscibilis primo cognitione confusa.

Ceterum haec doctrina sic debet intelligi ut ipsum totum secundum quod habet actualitatem imperfectam, quae est in potentia ad partes, sive integrales sive subiectivas, in esse obiecti primo cognoscitur cognitione confusa; non tamen intelligitur quod formaliter loquendo secundum quod totum est in potentia sit cognoscibile" (*Controv.* 14, § VII, fol. 90 r).

"Sic enim ens in quantum ens, et secundum quod abstrahit ab inferioribus abstractione formalis, non potest praescindere ab actuali illa continentia inferiorum; immo dicitur actus perfectior secundum quod est ratio ad quam reducuntur inferiora, ita existentia correspondens enti secundum istam actualitatem non potest praescindere a perfectione secundum quam continet inferiora: quia illa est propria et indivisibilis atque actualis perfectio" (*Ibidem*, fol. 89 ra).

(100) "Et quarevis haec praedicatio: essentia creata est, tamen existentia non est accidens, ut distinguatur contra substantiam, sed est accidens quantum praedicabile" (*Ib.* § I, fol. 77 va).

(101) "Existentia ex una parte reducit ens ad se, ex altera vero parte reducitur ad ipsum ens" (*Ib.*, fol. 78 ra).

(102) "Quantumcumque aliqua natura sit excellens, potest intrare considerationem inferioris scientiae secundum quod conductus ad cognitionem eorum quae tractantur in scientia inferiori, ut patet: nam Deus intrat considerationem scientiae purae naturalis quatenus vel tanquam prima causa deservit ad cognitionem eorum quae in *Philosophia* tractantur vel tanquam purus actus deservit ad cognitionem eorum quae tractantur in *Metaphysica*" (*Controv.* IX, § X, fol. 47 r).